
M:\EDILIZIA\rosignano\Determine-tecnico\2016\RST022 determina a contrattare RISANAMENTO SCUOLA PRIMARIA.docx 

 

 

Regione Piemonte        Provincia di Alessandria 

COMUNE DI ROSIGNANO MONFERRATO 
15030 - VIA ROMA 19 – ROSIGNANO M.TO – TEL. 0142/489009  FAX 0142/488959 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

N.  22  DEL 24/05/2016   

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. C) D.LGS. 50/2016 PER 

L’AGGIUDICAZIONE DEGLI INTERVENTI EDILIZI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DI SCUOLA PRIMARIA IN VIA ROMA 1 NEL COMUNE DI 

ROSIGNANO MONFERRATO.” - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – APPROVAZIONE  ATTI DI GARA 

 

CODICE CUP D51E16000030006 

CODICE CIG 6702703D7B 

L’anno duemilasedici addì  24 MAGGIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che in data 30 dicembre 2014 è stata stipulata tra il Comune di Casale Monferrato 

e il Comune di Rosignano Monferrato convenzione con cui sono state conferite al Comune di 

Casale Monferrato funzioni di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. 163/2006; 

Dato atto che con deliberazione Giunta Comunale di Rosignano Monferrato  n. 50 del 

14.05.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo agli interventi edilizi di restauro e risanamento conservativo dell’edificio scolastico 

sede di scuola primaria in Via Roma 1,  per l’importo complessivo di € 329.031,00 IVA 

inclusa, di cui € 254.958,22 IVA esclusa a base di gara;  

Che con lo stesso provvedimento si è dato atto dell’imputazione della spesa sul bilancio 2016 

– 2017 – 2018 all’intervento codice 0402202 cap. 3137  così finanziata: 

• per € 200.000,00 con contributo regionale – Bando parco progetti 2012/13/14 

edilizia scolastica – domanda n. 162 del 28/09/2011 – assegnati con D.G.R. n. 44-

3754 del 27/04/2012; 

• per € 129.031,00 con mutuo della durata di 15 anni con oneri a tasso fisso, contratto 

con la Cassa  Depositi e Prestiti; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, e ritenuto di procedere all’affidamento dei 

lavori in oggetto mediante procedura negoziata da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, e procedendo altresì all’esclusione automatica 

delle offerte anormalmente basse, individuate con le modalità previste all’art. 97 comma 2 

D.Lgs. 50/2016; 

Richiamato altresì l’art. 37 comma 2 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che gli acquisti di lavori di 

importo superiore a € 150.000,00 devono essere effettuati ricorrendo a una centrale di 

committenza  e dato atto che la gara in argomento sarà svolta dalla Centrale di Committenza 

Casale Monferrato;  

Dato atto che il citato art 36 comma 2 lett. b) e c) indica quale sistema per l’individuazione 

degli operatori da invitare l’indagine di mercato o l’utilizzo di elenchi di operatori economici, 

nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

Richiamata la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 1602 del 23 

dicembre 2015 recante approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alle procedure per 

l’esecuzione di lavori pubblici per l’anno 2016;   

 



M:\EDILIZIA\rosignano\Determine-tecnico\2016\RST022 determina a contrattare RISANAMENTO SCUOLA PRIMARIA.docx 

 

Richiamato inoltre l’art. 5 della convenzione del 30 dicembre 2014 con cui è stata istituita la 

Centrale di Committenza, che prevede che i Comuni aderenti debbano avvalersi di tale 

elenco per le procedure di cui all’art. 125 comma 1 lett. b) D.Lgs. 163/2006;  

Dato atto che la nuova normativa introdotta dal D.Lgs. 50/2016 sostituisce di fatto alle 

procedure previste dall’art. 125 D.Lgs. 163/2006, le procedure individuate dal più volte citato 

art. 36;  

Vista la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 439 del 4 maggio 

2016 in cui, per le motivazioni ivi espresse, si stabilisce di utilizzare il suddetto elenco per 

selezionare i soggetti da invitare alle procedure negoziate relative all’esecuzione di lavori 

pubblici di importo inferiore  a € 1.000.000, in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. b) e c) 

D.Lgs. 50/2016;  

Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata in argomento, nel numero minimo di dieci, avvalendosi del suddetto 

elenco tenuto dalla Centrale di Committenza, che assicura comunque il criterio di rotazione 

degli inviti;  

Vista la deliberazione 163/2015 dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si precisa che 

gli obblighi di contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti quando l’importo a 

base di gara è pari o superiore a 40.000 euro, ed anche a carico dei concorrenti quando 

l’importo a base di gara è pari o superiore a 150.000 euro 

Ritenuto di doversi approvare la lettera invito allegato A) alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conforme a tutte le disposizioni di legge 

vigenti in materia; 

Dato atto che la lettera di invito reca in allegato il disciplinare di gara e i modelli di 

autocertificazione necessari per la partecipazione alla gara stessa; 

Richiamato il Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 4 maggio 2016 in cui, anche alla luce 

del nuovo quadro normativo vigente, è ancora attuale l’utilizzo del  sistema AVCPass per la 

verifica dei requisiti dei concorrenti; 

Rammentato altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento  relativamente 

all’intervento in oggetto sono assegnate al Geom. Barbano Laura, dipendente del Comune di 

Rosignano Monferrato; 

Visti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento predisposti dalla Centrale Unica di 

Committenza - Casale Monferrato; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016 per 

l’aggiudicazione degli interventi edilizi di restauro e risanamento conservativo 

dell’edificio scolastico sede di scuola primaria in Via Roma 1,  per l’importo 

complessivo di € 280.454,04 IVA inclusa, di cui € 254.958,22 IVA esclusa a base di 

gara (€. 240.519,30 soggetti a ribasso ed €. 14.438,92 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso);  

22..  di approvare la lettera di invito con i relativi allegati, Allegato A) alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 

negoziata in argomento;   

33..  di dare atto che l’invito dovrà essere inviato ad almeno dieci operatori economici 

inclusi nell’elenco delle imprese approvato con determinazione dirigenziale del 

Comune di Casale Monferrato n. 1602 del 23 dicembre 2015, nel rispetto del  

principio di rotazione;  

4. di dare atto che, in applicazione della convenzione stipulata in data 30 dicembre 

2014, citata in premessa, le competenze per la gestione della presente procedura di 



M:\EDILIZIA\rosignano\Determine-tecnico\2016\RST022 determina a contrattare RISANAMENTO SCUOLA PRIMARIA.docx 

 

affidamento e per l’esecuzione del successivo contratto d’appalto verranno svolte 

secondo quanto stabilito nella convenzione stessa; 

5. di dare atto che la spesa relativa trova imputazione all’intervento codice codice 

0402202 cap. 3137  del bilancio di previsione 2016 – 2017 - 2018; 
   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Geom. Laura BARBANO) 

          F.to Laura BARBANO 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs.vo 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 

finanziaria della prenotazione contabile assunta all’intervento codice 0402202 cap. 3137  del 

bilancio di previsione 2016 – 2017 - 2018; 

Rosignano Monferrato lì, 24.05.2016 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                (Rag. Zita FORNACA) 

          F.to Zita FORNACA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

   

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

sul sito www.comune.rosignanomonferrato.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Li, 25.05.2016 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Geom. Laura BARBANO) 

          F.to Laura BARBANO 

 

Copia  conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Li, 25.05.2016 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Geom. Laura BARBANO) 

 

 


